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ÇËSHTJE POLITIKE ME RENDESI 
RRETH SISTEMIT POLITIK ISLAM  

HYRJE 

NE

SISTEMIN 

POLITIK 

NE ISLAM



SI TERM : JO ! 

MIRËPO KUR’ANI KA PERMENDUR 

ESENCËN, PËRMBAJTJEN DHE 

DOMETHËNIEN E POLITIKËS DETALISHT 

NË KËTO RASTE:

A ËSHTË 

PERMENDUR 

FJALA 

POLITIKE ( 

EL 

SIJASETU) 

NE KUR’AN ?



KUR’ANI PERMEND KETO TERMINOLOGJI:
MBRETI (EL MELIK), MBRETËRIT (EL MULUK), PUSHTETI (EL MULK),  QEVERIA 

(EL HUKM, EL HAKIMIJE), PUSHTETI NË TOKË (EL TEMKIJN FIL ERD), 

MËKEMBËS, ZËVENDËS (EL ISTIKHLAF  OSE KHALIFE) 

MBRËTERIT E DREJTË: SULEJMANI-DAVUDI-TALUTI, DHUL KARNEJNI, 

BELKISJA (mbretëreshë) etj..

MBRETËRIT DHE MINISTRAT DIKTATORË: FIR’AUNI, KARUNI, HAMANI, 

XHALUTI,  ETJ.  

A ËSHTË 

PËRMEDNU

R FJALA: 

POLITIKE

(EL 

SIJASETU) 

NË KUR’AN?



Vazhdim..A 

ËSHTË 

PËRMENDUR 

FJALA 

POLITIKE 

( EL SIJASETU) 

NE KUR’AN ?

SIKURSE TERMET - EL AKIDETU – BESIMI, NUK ËSHTË PËRMENDUR NË 

KUR’AN SI TERM, 

MIRËPO DOMETHËNIA, ESENCA DHE PËRMBAJTJA E SAJ ËSHTË PËRMENDUR: 

BESIMI NË ALLAH, NË PEJGAMBERËT, NË LIBRAT E TIJ, DITEN E GJYKIMIT 

NAMAZI, HAXHI, AGJERIMI, DITA E KIJAMETIT ETJ.

PO ASHTU EDHE TERMI EL FADIJLETU – ETIKA E MIRË/ VLERAT MORALE –

MIRËPO PËRMBAJTJA, ESENCA E SAJ ËSHTË PËRMENDUR SI PSH: 

MOS ME VJEDH, MOS ME GËNJY, MOS ME DËSHMUE RREJSHËM, ETJ 



Vazhdim..

A ËSHTË 

PËRMEDNUR 

FJALA: POLITIKË 

NË HADITHE TË 

PEJGAMBERIT 

A.S.

TRANSMETON IMAM BUHARIU:

SE PEJGAMBERËT E ALLAHUT XH.SH. TEK POPULLI BENI ISRAIL KANË QËNË 

EDHE PROFETË/PEJGAMBERË, EDHE LIDER, DMTH: LIDER SHPIRTERORE DHE 

QEVERITARË APO LIDER POLITIK
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A ËSHTË 

PËRMENDUR 

FJALA POLITIKE 

(EL SIJASETU) NË 

JURISPRUDENCËN 

ISLAME – EL 

FUKAHA

NË SHKENCËN E JURISPRUDENCËS ISLAME – FIKHUT, TERMI: EL SIJASETU EL 

SHER’IJETU (POLTIKA FETARE, QEVERISJA ME SHERIAT – QEVERISJA ME 

LEGJISLACION TË SHERIATIT )

TË GJITHË FUKAHATEl/JURISTËT ISLAM E KANË ARGUMENTUAR KËTË 

QEVERISJE ME VEPRAT E SAHABEVE DHE HULEFAVE RASHIDIJN, DHE KANE 

SJELL KETO ARGUMENTE :



A ËSHTË 

PËRMENDUR 

FJALA: POLITIKE 

NË 

JURISPRUDENCËN 

ISLAME – EL 

FUKAHATE

1- GJATË QEVERISJES SË HALIFIT EBU BEKËR R.A. KUR DHA URDHËR ME U GRUMBULLU KUR’ANI (SI 

LIBËR) PËR SHKAK TË VDEKJES SË HAFËZLLARËVE NË LUFTËRA..

2- KUR U SËMUR HALIFI EBU BEKËR R.A., E PROPOZOJ DHE E REKOMANDOJ FUQISHËM OMERIN R.A. PËR 

SHUMË MERITA DHE SHUMË VETI SPECIALE TË LIDERIT

3- KUR U BË ATENTAT KUNDËR HALIFIT OMER R.A., ( U THER ), PARA VDEKJES I ZGJODHI 6 PREJ 

SAHABEVE PËR KONSULTIM NË MES VETI SE CILI PREJ TYRE TË ZËVËNDËSOJË OMERIN R.A. ATA ISHIN: 

UTHMANI R.A., ALIU R.A., TALHA BIN UBEJDI LAH R.A., ZUBEJR IBNI AVVAM R.A., ABDURAHMAN BIN AUF 

R.A., SA’D IBN EBI VEKKAS R.A.), A NDËRSA DJALI I TIJ ABDULLAH I BIRI OMERIT DO TË JETË 

PJESËMARRËS NË KONSULTIM, POR ATIJ NUK I TAKON ASGJË, S’KA TË DREJT ME KONKURRU PËR VETI)

4- RASTI I THEMELIMIT TË ADMINISTRATËS PUBLIKE NË KOHEN E OMERIT R.A.

5- RASTI I MONEDHAVE DHE VULAVE

6-THEMELIMI I BURGUT

7-STARTIMI I KALENDARIT HIXHRI



A ËSHTË 

PERMEDNUR 

FJALA: 

POLITIKE NE 

JURISPRUDEN

CEN ISLAME –

EL FIK’H

1- NE KOHEN E OSMANIT R.A. KUR I RREZOJ SHTEPITE QË ISHIN ( VAKUF )

RRETH XHAMISE SE PEJGAMBERIT A.S. PER ZGJERIM

2- KUR VENDOSI TE SHTYPET NJE KOPJE E KUR’ANIT ZYRTAR ( MUS’HAFUL IMAM), 

DHE TE DIGJEN KOPJET TJERA, DHE KJO KOPJE ZYRTARE TE DISTRIBUOHET NE 

SHTETE ISLAME DHE TE BEHET KOPJE REFERENCE PER TE GJITHE, SEPSE KISHIN 

FILLUAR TE PARAQITEN DISA KONFLIKTE NE LEXIMIN E KUR’ANIT ME DIALEKTE TE 

NDRYSHME NE DISA SHTETE ISLAME, SIC ËSHTË RASTI I DISA SAHABEVE NE 

ARMENI – TRANSMETON EBU HUDHEJFE…etj..etj.. 

TE GJITHA KETO AKTE-RISI- VENDIME- KONSIDEROHEN VEPRA TE MIRA NE INTERES TE 

FESE ISLAME, TE POPULLIT MUSLIMAN DHE TE SHTETIT NE PERGJITHESI 

المرسلةالمصلحة

الإسلاميةالأمةولمصلحةالناسلمصلحة



A PRANON NDRYSHIM APO TRANSFORMIM NE 

SFERAT E JETES SONE? NESE PO,PSE?

SISTEMI 

POLITIK 

NE 

ISLAM

PO, MIRPO ME KUJDES DHE 

ME HAPA TE SIGURTA, JO 

PER ASIMILIM POLITIK, 

KOMBETAR, POLITIK, APO 

FETAR

TIME FOR 

CHANGE
NO FAST 

TRANSITION



KARAKTER

ISTIKAT E 

SISTEMIT 

POLITIK 

NE ISLAM?

REAL/AKTUAL

UNIVERZAL

I MODERUAR / JO 

EKSTREM
SISTEM HUMAN

ME PARIME DHE LIGJE 

HYJNORE,

FLEKSIBI

L

I 

BALANCUAR

KOMPRIHENSIV



CILI 

ËSHTË 

REALITETI

- ESENCA, 

NATYRA E 

FESE 

ISLAME?

ISLAMI ËSHTË: AKIDE DHE SHERIAT

(BESIM & LIGJE/PARIME)

وشريعةعقيدة

FE DHE JETE

ودنيادين

IBADETE/RITUALE 
DHE & SJELLJE TE 

MIRE

معاملةوعبادة

DA’WET DHE DEVLET

THIRJE NE BESIM DHE  SHTET

دولةودعوة

ETIKE DHE 
FORCE

وقوةخُلقُ



ÇKA ËSHTË 

KONSTANTE / 

E 

PANDRYSHUA

R NË 

SISTEMIN 

POLITIK 

ISLAM ?



PO ASHTU 

ËSHTË 

KONSTANTE / 

E 

PANDRYSHUA

R NE 

SISTEMIN 

POLITIK 

ISLAM..

5 KUSHTET E 

ISLAMIT-

FUNDAMENTET 

E BESIMIT



PO ASHTU 

VLERAT 

MORALE DHE 

NJERËZORE 

NUK 

NDRYSHOJN

E SI P.SH.

1-RESPEKTI

2-MIRESIA 
UNIVERZALE

2-SOLIDARITETI 
SHOQËROR

3-DASHURIA DHE 
KUJDESI NDAJ 

PRINDERVE, FAMILJES

4-ETIKA, 
BUJARIA, ETJ



ÇFARË 

QËNDRIMI KA 

FEJA ISLAME/ 

SISTEMI 

POLITIK NE 

ISLAM NDAJ 

KULTURAVE/ 

IDEOLOGJIVE 

TJERA ANTI 

ISLAME ?

JO PËR ASIMILIM 

JO PËR REFUZIM TOTAL

PO, PËR INTEGRIM, POR: 

ME SELEKCIONIM TË VLERAVE POZITIVE, ME 

PROCES TË ISLAMIZIMIT TË SHKENCAVE HUMANE 

DHE SHOQËRORE, APO IDEJE, LIGJI, KUSHTETUTE 

QË NDESHET ME KURANIN DHE SYNETIN

01

02

03

04



STRATEGJIA E 

SISTEMIT 

POLITIK ISLAM 

ME TË TJERËT 

BAZOHET NË:

IMPLEMENTIM I DREJTESISE & 

BARAZISE ME TE TJETRIN PA 

DALLIM FEJE, RACE, APO 

NGJYRE

“…O besimtarë! – bëhuni të qëndrueshëm në 

urdhërat e Perëndisë dhe bëhuni dëshmues 

me të drejtë! Le të mos u nxis juve urrejtja 

ndaj një kombi për të bërë padrejtësi. Bëhuni 

të drejtë (ndaj miqve dhe armiqve), se 

drejtësia ËSHTË më afër takvasë (dispozitave 

të islamizmit), dhe durajuni Perëndisë! Se, 

Perëndia, ËSHTË i dijshëm për çdo gjë QË 

punoni ju..”   El Maide:8

NJOHJEN E TJETRIT

“ O njerëz! Ne, me të vërtetë, u krijuam juve

prej një mashkulli dhe një femre dhe u bëmë

juve popuj dhe fise, për t’u njohur (në mes

vete). Më i lavdërueshëm te Perëndia ËSHTË

ai QË i druan më së shumti Atij” El

Huxhurat:13

KOOPERIM ME 

TJETRIN

“ Ndihmoni njëri-tjetrit në punë
të mira dhe në të ruajturit nga
të këqijat, dhe mos ndihmoni në
mëkate dhe armiQËsi! Dhe
druajuni Perëndisë! Se,
Perëndia, dënon ashpër.” El
Maide:2



FAKTET 

HISTORIKE NË 

SISTEMIN  POLITIK 

ISLAM PËR 

INTEGRIM, PA 

ASIMILIM, ME 

SELEKCIONIM DHE 

ISLAMIZIM

2- MONEDHAT PERSIANE TE 

ARGJENDIT

1-POSTA PERSIANE 

3-MONEDHAT ROMAKE TE ARIT

4-SISTEMI ADMINISTRATIV PUBLIK I 

PERSIANEVE



CILAT JANË 

PERANDORITË/ 

DINASTITË QË 

KANË QEVERISË 

ME ISLAM GJATE 

HISTORISË ISLAME 

?

1-SHTETI ISLAM ( 
MUHAMEDI A.S. NË 

MEDINË –GADISHULLI 
ARABIK (ARABIA 

SAUDITE)

2-QEVERISJA   E 
KATËR HALIFEVE/ 
ZËVENDËSVE   TË 

TIJ NË MEDINË 3-DINASTIA 
EMEVITE, 
MEDINE, 

IRAK, SIRI

4-DINASTIA 
ABASITE, 

MEDINE, IRAK, 
SIRI

5-SELXHUKET 
DHE GAZNEVITE 

NE AZINE 
QËNDRORE DHE 

IRAK

6-IDRISITE, 
MURABITIJN 

DHE 
MUVAHIDIJNE 
NE MAROKO

7-FATIMITE, 
EJUBITE, 

MEMALIKET 
NE EGJIPT

8-PERANDORIA 
OSMANE, 



FAKTET 

HISTORIKE PËR 

QEVERISJE 

ISLAME, 

INTEGRIM, 

SELEKCIONIM 

DHE ISLAMIZIM, 

1

2
CIVILIZIMI ANTIK 

KINEZ NE PRODHIMIN 

E LETRES

HAPJA E HENDEQEVE 

NË CIVILIZIMIN ANTIK 

PERSIAN

FILOZOFIA ANTIKE 

GREKE

MEDICINA NATYRALE 

ANTIKE KINEZE DHE 

PERSIANE3

4



ÇFARË 

RAPORTE 

KANË 

MUSLIMANËT 

NË SHTETIN 

ISLAM ME TË 

TJERËT-JO 

MUSLIMAN?

MUSLIMANËT JANË PAQËSOR DHE PAQËRUAJTES NDAJ TË 
TJERËVE, DHE SE POPUJT QË JETOJNË NË SHTETIN ISLAM JANË 

TË SIGURT DHE  NDAHEN NË 3 GRUPE

MUSLIMANËT

المسلمون

ITHTARËT E LIBRIT 

(HEBRENJ DHE TË KRISHTERË), 
paganet, fraksionet fetare të 

ndryshme, PAGUAJNË XHIZJE/ 
TAKSA VJETORE PËR 

MBROTJEN E JETËS DHE 
PASURISË SE TYRE  

–الذميون الكتابأهل اليهود )
(والنصارى أخرىدينيةطوائف،

ATA  JANE TË SIGURUAR – U ËSHTË 
DHËNË GARANCA DHE SIGURIA  PËR 
MBROJTJEN E JETËS SË TYRE – ATA 

QË HYNE ME LEJE/VIZA

المُستأَمَنون



CILAT JANË 

LLOJET E 

SHTETEVE 

SIPAS 

VIZIONIT 

POLITIK 

ISLAM ?

LLOJET E SHTETEVE

SHTET ISLAM

(ËSHTË VENDI KU PRAKTIKOHET 
ISLAMI NË TËRËSI, DHE NËSE 

ËSHTË E OKUPUAR, KJO NUK JA 
HUMB CILËSINË ISLAME, SI P.SH. 
PALESTINA, KOSOVA, BOSNJA, 

TURQIA)

،البوسنة،كوسوفاجهوريةوفلسطينمثل،الإسلامدار
الإسلامصفةعنيخرجهالامحتلفةوكونها

SHTETI QË NUK ËSHTË ISLAM 
(DARUL HARB), 

ÇDO SHTET QË NUK KA HYRË 
ISLAMI NË TË, DHE KA QEVERI 

JO ISLAME, (LAIKE, 
SEKULARE) DHE NUK KA 

MARRDHËNIE POLITIKE ME 
SHTETET ISLAME, I LUFTON 

MUSLIMANËT

الحربدار

DARUL AH’D

SHTETI ME MARVESHJE DIPLOMATIKE 
PËR PAQË, SHTETET MIKE ME SHTETIN 

ISLAM

العهددار



KËTO ISHIN 

SHENJAT 

KRYESORE 

DHE 

ESENCIALE TË 

POLITIKËS 

ISLAME...

ISLAMI, SHPALLJA E FUNDIT E ALLAHUT XH.SH. KA FORCË TË QEVERSIJES 
POLITIKE, EKONOMIKE, ADMINISTRATIVE DHE SOCIALE 

KURANI NUK BËNË 
NDARJE TË FESË NGA 

JETA POLITIKE E 
PËRGJITHSHME, EDHE 
FE EDHE ATDHE, EDHE 
POLITIKË EDHE XHAMI, 

PARALEL, SISTEM 
UNIVERZAL, GLOBAL

ËSHTË OBLIGIM FETAR I ÇDO MUSLIMANI/ 
PËR MUSLIMANËT ME KËRKU QEVERISJE 

FETARE ISLAME, ME PAS GJYKATAT E 
TYRE ISLAME SIDOMOS KU JANË SHUMICË 

SI NË KOSOVE, SHQIPËRI, MAQEDONI, 
SANXHAK...  ËSHTË LEGALE DHE 

DEMOKRATIKE ME PAS PARTINE ISLAME 
DHE DEPUTETËT TANË NË PARLAMENT 

SHTETËROR (SI NË SANXHAK), SI NË 
MALAJZI, INDONEZI, TURQI ETJ, ASHTU SI 

KANE  QËNE GJYKATAT ISLAME NE 
BOSNJE NË KOHEN E  SISTEMIT 

KOMUNIST JUGOSLLAV…

LIDERET E INSTITUCIONEVE TONA FETARE 
ISLAME JANE TË OBLIGUAR TË BËJNË 

REFORMA TË DUHURA NË VIZIONIN DHE 
MISIONIN E TYRE FETAR ISLAM PËR 

INTEGRIMIN E SISTEMIT POLITIK ISLAM NË 
KUSHTETUTËN E SHTETIT, NË MËNYRË QË 
MOS TË JETË FUSHA TERESISHT E ATYRE 

PARTIVE LAIKE/SEKULARE PRO-
PERENDIMORE, PROKRISHTERE 

ISLAMOFOBE, PA MARRË PARASYSH 
POZITËN TONË GJEOGRAFIKE DHE 

GJENDJEN POLITIKE, PËRNDRYSHE TË 
GJITHË JEMI MËKATARË..



JU FALEMINDERIT
PËR VËMENDJEN DHE KOHËN TUAJ

Email : drhafezi68@gmail.com www.drhafezi.net


